
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO V DOEGD – N.1095/2022                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2022                                                                      PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 - Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 - Steffany Caroline da Silva 

 - Vitor Vandresen Militão 

PODER EXECUTIVO

iário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….1 
DECRETO.................................................................1 
LEI COMPLEMENTAR..............................................20 
 

 

DECRETO 

Substituição de Membro do CACS FUNDEB 
 
DECRETO N° 005, 07 DE JANEIRO  DE  2022. 
 
“Substitui membro do Conselho Municipal  CACS/FUNDEB – Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de  Valorização  dos Profissionais    
da Educação para  o período de 07/01/2022 à 31/12/2022, e dá outras 
providências”. 
                                                                                                                                        
Aristeu Pereira Nantes, Prefeito Municipal de Glória de Dourados-MS, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o inciso III, do artigo 68, e o artigo 69 da Lei 
Orgânica, de 28 de março de 1990 e considerando a necessidade de substituição e 
nomeação do membro do CACS/FUNDEB – Conselho de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação para o período de 07/01/2021 à 
31/12/2022, conforme Lei Municipal nº 083 , de 31  de março de 2021. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica substituído/nomeado membro do Conselho Municipal do CACS –
FUNDEB – Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos  
Profissionais da Educação, passando a constar na forma que segue: 
 
I – Representantes do Poder Executivo (Prefeitura Municipal): 
Titular: Mirele Aparecida Nunes Servantes Reginato 
Suplente: Gilson Duarte de Souza 
II – Representantes do Poder Executivo (Secretaria Municipal de Educação, 
Esportes e Cultura): 

Titular: Maria Regina Ramos Duarte 
Suplente: Emilene Pinto de Souza 
III – Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
Titular: Maria Terezinha Beserra da Silva 
Suplente: Marly Ardáia Fagundes 
IV – Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 
Titular: Cleusiléia Rodrigues de Matos Martinez 
Suplente: Lígia Cibeli Tendulo Rodrigues 
V – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas públicas: 
Titular: Fabricia Nunes Servantes Bega 
Suplente: Josíria Soares de Barros Leite 
VI – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 
Titular: Maria Aparecida Rimuardo Soares Santos 
Suplente: Diego dos Santos Silva 
Titular:  Ana Paula Dorado da Silva 
Suplente: Adriano Luiz Joner 
VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
Titular: Louene Labegalini Silva 
Suplente: Alessandre Ferreira da Silva 
VIII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública indicado 
pela Entidade de Estudantes Secundaristas. 
Titular: Gessicléia dos Santos Silva 
Suplente: Jucieli Ribeiro Fernandes 
IX – Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Noelma Eliézio Alves Souza 
Suplente: Márcio Sérgio Rodrigues 
X – Representantes da Sociedade Civil: 
Titular: Gilmar Ferreira da Silva 
Suplente: Edio Santos Valentim 
Titular: Pierre Aparecido de Lima 
Suplente: Maria de Fátima da Silva 
XI – Representantes da Escola do Campo da Educação Básica: 
Titular: Eliane Monteiro de Brito 
Suplente: Renata Cristiane de Oliveira Pinto 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, 07 DE  
JANEIRO  DE 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        5 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        6 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 
 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        7 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        8 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        9 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        10 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        11 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        12 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        13 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        14 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        15 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        16 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        17 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        18 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

 
 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        19 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        20 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

LEI COMPLEMENTAR 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
LEI COMPLEMENTAR N. 085, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 
 
“Altera a Estrutura Administrativa do Município de Glória de Dourados e dá outras 
providências” 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, Prefeito Municipal de Glória de Dourados, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Complementar: 
 
Art. 1º Fica extinta a Gerência de Infraestrutura, descrita no inciso III do paragrafo 
único do art. 10, da Lei Complementar n. 075/2020 de 20 de fevereiro de 2020.  
Paragrafo único. Em decorrência do descrito no caput deste artigo, o parágrafo 
único do artigo 10 da Lei Complementar n. 075/2020 de 20 de fevereiro de 2020, 
passa a vigorar da seguinte forma: 
“Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável contará 
com os órgãos seguintes para o cumprimento de suas finalidades: 
I – Gerência de Agricultura Familiar; 
II - Gerência de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente:  
a) Supervisão de Agricultura; 
b) Supervisão de Pecuária.” 
 
Art. 2° Fica criada a Gerência de Planejamento e Acompanhamento da Execução 
Orçamentária no Anexo Único, Símbolo DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gestão Pública (SEGEPU). 
Parágrafo único. Em decorrência do descrito no caput deste artigo, o paragrafo 
único do artigo 8° da Lei Complementar n. 075/2020 de 20 de fevereiro de 2020, 
passa a vigorar da seguinte forma: 
“Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Gestão Pública contará, para o 
cumprimento de seus objetivos, com os órgãos seguintes: 

I – Gerência de Patrimônio e Transparência:  
a) Supervisão de Patrimônio;  
II - Gerência de Tesouraria 
III - Gerência de Contabilidade: 
a) Supervisão de Empenhos e Controle de Contas; 
b) Supervisão Operacional; 
IV – Gerência de Tributação:  
a) Supervisão de Tributos. 
V – Gerência de Licitações, Contratos e Controle; 
VI – Gerência de Compras: 
a) Supervisão de Compras. 
VII – Gerência de Proteção e Defesa do Consumidor; 
VIII – Gerência de Planejamento e Acompanhamento da Execução Orçamentária.” 
 
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados/MS, 20 de agosto de 2021. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
ANEXO ÚNICO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 ANO V DOEGD – N.1095/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS,SEXTA-FEIRA, 07  DE JANEIRO DE 2022                                                                 PÁGINA        21 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 
 

 


